
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031800033

33

Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela Portaria
nº 549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 resolve:

Art. 1º CONCEDER a ALINE LOURENÇO CUNHA BRAGANÇA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 2631075, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE de Nível Superior (NS), do
Sistema de Serviços Gerais- SISG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIAS DE PESSOAL SE/MTUR DE 16 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006,
no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria ME nº 20.172, de 31 de agosto de
2020 e considerando o art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela Portaria
nº 549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 resolve:

Nº 166 DISPENSAR ALEXANDRE DRUMMOND, matrícula SIAPE nº 1905607, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE de Nível Superior (NS), do Macroprocesso de Orientação sobre
a Execução Orçamentária e Financeira - MPEOF.

Nº 167 DISPENSAR FRANCISCO CHAVES DO NASCIMENTO NETO, matrícula SIAPE nº
1717437, da percepção da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE de Nível Intermediário (NI),
do Sistema de Serviços Gerais- SISG.

Nº 168 DISPENSAR LEONARDO DE SENA MARQUINE, matrícula SIAPE nº 1549310, da
percepção da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE de Nível Intermediário (NI), do Sistema de
Serviços Gerais- SISG.

Nº 169 DISPENSAR VIVIANI DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1551080, da
percepção da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE de Nível Intermediário (NI), do Sistema de
Serviços Gerais- SISG.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 171, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO CHAVES DO NASCIMENTO NETO, matrícula SIAPE nº
1717437, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de
Sistemas de Informações, da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Inovação da
Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 84, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.000829/2021-18.

Designar o servidor RICARDO FIUZA LIMA, CPF nº 705.858.491-53, para o
encargo de substituto do Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Projetos
Especiais, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA FBN Nº 18, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de 15 de
agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear os membros da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos - CPAD/FBN, que tem a finalidade de orientar e coordenar o processo de
análise, avaliação e seleção dos conjuntos documentais arquivísticos no âmbito da FBN. Em
complemento à Portaria Nº 6 de 04 de fevereiro de 2021.

Art. 2º A CPAD/FBN será constituída pelos seguintes servidores:
- Flávia Maria Cezar da Cunha, que a presidirá, matrícula Siape nº (1643809);

Suplente: Wellington da Silva, matrícula Siape nº (2244807) - Serviço de Gestão
Documental;

- Marcelo Gonzaga de Oliveira, matrícula Siape nº (3186871) - Gabinete da
Presidência;

- Maria Eduarda Castro Magalhães Marques, matrícula Siape nº (2335457) -
Diretoria Executiva;

- Marcus Vinícius de Albuquerque Portella, matrícula Siape nº (2139191);
Suplente: Thiago Zachariades Sabença, matrícula Siape nº (11391570) - Procuradoria
Fe d e r a l ;

- Gláucio Cavalcanti Tak-Ming, matrícula Siape nº (1335367) - Auditoria;
- Wellington da Silva, matrícula Siape nº (2244807); Suplente: Gilvana Ferrarezi

Lemos, matrícula Siape nº (223459) - Coordenação Geral de Planejamento e
Administração;

- Danielle Peçanha da Silva, matrícula Siape nº (2244318); Suplente: Aira da
Cunha B. Quirino da Silva, matrícula Siape nº (1551526) - Centro de Processamento e
Preservação;

- Carlos Gastão Tassano Neto, matrícula Siape nº (1495099); Suplente: Janilda
Rodrigues de Souza, matrícula Siape nº (2143260) - Centro de Pesquisa e Editoração;

- Luciane Simões Medeiros, matrícula Siape nº (1625319); Suplente: Lorrane
Cristina Passos Sezinando, matrícula Siape nº (1776384) - Centro de Coleções e Serviços aos
Leitores;

- João Carlos Nara Junior, matrícula Siape nº (2021132); Suplente: João
Alexandre Cupello Cabecinho, matrícula Siape nº (3191748) - Centro de Cooperação e
Difusão;

- Gabriela de Souza Jordão dos Santos, matrícula Siape nº (1596285); Suplente:
Elen Cristina De Aguiar Gomes, matrícula Siape nº (2244482) - Biblioteca Euclides da
Cunha;

- Márcia dos Santos Bastos, matrícula Siape nº (1552530); Suplente: Marco
Aurélio dos Santos Silva, matrícula Siape nº (1568140) - Escritório de Direitos Autorais.

Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 016, de 04 de março de 2021, a partir da
publicação desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS

GERAIS
PORTARIA Nº 628, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR JANAINA CAROLINA DE OLIVEIRA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1447930, para substituir a Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, na Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais.

MOISA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 641, DE 17 DE MARÇO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR GUSTAVO SOARES CRUZ, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1206474, do encargo de substituto da Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, na Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais.

MOISA DE ANDRADE

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 113, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do Procedimento
de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.002322/2021-71, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
ELIZABETH GUMIEL DE TOLEDO, matrícula 123-6, no cargo de Procurador da República da
Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, c/c o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, e com o artigo 3º, §1º, da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 137, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso VII, - alíneas "a" e "b", da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa
n° 1.00.000.004556/2021-52, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA, Procuradora da
República, do encargo de substituta eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 2º Designar FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, Procurador da República,
para exercer o encargo de 1º substituto eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 3º Designar BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE, Procurador da República,
para exercer o encargo de 2º substituto eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de 15/03/2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 139, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido na Decisão AJA/74/2021, proferida no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.018820/2018-30, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República IVAN CLAUDIO GARCIA MARX,
titular do Ofício Único da Procuradoria da República no Município de Jaraguá do Sul/SC, e
o Procurador da República MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, titular do 19º Ofício da
Procuradoria da República no Distrito Federal, para atuarem em conjunto com a
Procuradora Natural MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR, titular do 11º Ofício da Procuradoria
da República no Distrito Federal: I - nos Processos Judiciais nºs 1006459-54.2019.4.01.3400,
1041997-96.2019.4.01.3400, 1043473-38.2020.4.01.3400, 1043501-06.2020.4.01.3400,
1043539-18.2020.4.01.3400, 1043560-91.2020.4.01.3400, 1043567-83.2020.4.01.3400,
1043578-15.2020.4.01.3400, 1043585-07.2020.4.01.3400 e 1043581-67.2020.4.01.3400; II -

nos Inquéritos Civis nºs 1.16.000.001763/2016-28 e 1.16.000.003555/2016-63; III - nos
Procedimentos Investigatórios Criminais nºs 1.16.000.002068/2019-26,
1.16.000.001891/2019-14, 1.34.001.000586/2018-04 e 1.34.001.003982/2018-85; e IV - no
Procedimento Administrativo nº 1.16.000.000052/2020-12, bem como nos feitos deles
correlatos, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nºs 500, de 3 de junho de 2020;
527, de 10 de junho de 2020; e 529, de 12 de junho de 2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-18T00:58:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




